• Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações contábeis; e
• Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações

contábeis.
Não houve qualquer evento subsequente para essas demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2011.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Em 31 de dezembro - R$ mil

 2011 2010
Disponibilidades em moeda nacional ..... 7 11
Total de disponibilidades (caixa) ..... 7 11
Total caixa e equivalentes de caixa ..... 7 11

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
Em 31 de dezembro de 2011 e 2010, a Instituição não possuía Aplicações Interfi nanceiras de Liquidez. As receitas do exercício
2010 no valor de R$ 2.218 mil classifi cadas na “Demonstração do Resultado”, como Resultado de operações com títulos e valores
mobiliários, correspondem às aplicações efetuadas durante o referido exercício (Nota 6b).

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1 - RECEITAS .....  12.116 100,9 14.004 101,7 3.167 107,2

   1.1) Intermediação Financeira .....  2.066 17,2 3.901 28,3 3.005 101,7

   1.2) Outras .....  10.050 83,7 10.103 73,4 162 5,5

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  (104) (0,9) (229) (1,7) (212) (7,2)

   Publicação .....  (62) (0,6) (163) (1,3) (174) (5,9)

   Serviços Técnicos Especializados .....  (29) (0,2) (47) (0,3) (30) (1,0)

   Serviços do Sistema Financeiro .....  (12) (0,1) (17) (0,1) (7) (0,2)

   Outras .....  (1) - (2) - (1) (0,1)

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2) .....  12.012 100,0 13.775 100,0 2.955 100,0

4 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR .....  12.012 100,0 13.775 100,0 2.955 100,0

5 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 12.012 100,0 13.775 100,0 2.955 100,0

   5.1) Impostos, Taxas e Contribuições .....  4.843 40,3 5.593 40,6 1.210 40,9

   Federais .....  4.843 40,3 5.593 40,6 1.210 40,9

   5.2) Remuneração de Capitais Próprios .  7.169 59,7 8.182 59,4 1.745 59,1

   Dividendos .....  68 0,5 78 0,6 16 0,6

   Lucros Retidos .....  7.101 59,2 8.104 58,8 1.729 58,5

 Capital Reservas de Lucros Lucros
Eventos Social Legal Estatutárias Acumulados Totais

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA .....  2.066 3.901 3.005

Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6b) .....  2.066 3.901 3.005

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA .....  2.066 3.901 3.005

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS .....  (234) (413) (276)

Outras Despesas Administrativas (Nota 12).....  (104) (229) (212)

Despesas Tributárias (Nota 13) .....  (103) (210) (226)

Outras Receitas Operacionais (Nota 14) .....  30 106 340

Outras Despesas Operacionais (Nota 14) .....  (57) (80) (178)

RESULTADO OPERACIONAL .....  1.832 3.488 2.729

RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 15) .....  10.077 10.077 -

RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO .....  11.909 13.565 2.729

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 17) .....  (4.740) (5.383) (984)

LUCRO LÍQUIDO .....  7.169 8.182 1.745

Número de cotas (Nota 11a) .....  18.000.000 18.000.000 18.000.000

Lucro por lote de mil cotas em R$ .....  398,28 454,56 96,94

Saldos em 30.6.2011 ..... 18.000 767 15.328 - 34.095

Lucro Líquido ..... - - - 7.169 7.169

Destinações: - Reservas..... - 358 6.743 (7.101) -

   - Dividendos Propostos ..... - - - (68) (68)

Saldos em 31.12.2011 ..... 18.000 1.125 22.071 - 41.196

Saldos em 31.12.2009 ..... 15.700 1.653 12.550 - 29.903

Transferência dos Dividendos Propostos de Períodos

 Anteriores para Reservas ..... - - 1.460 - 1.460

Aumento de Capital..... 2.300 (1.024) (1.276) - -

Lucro Líquido ..... - - - 1.745 1.745

Destinações: - Reservas..... - 87 1.642 (1.729) -

   - Dividendos Propostos ..... - - - (16) (16)

Saldos em 31.12.2010 ..... 18.000 716 14.376 - 33.092

Lucro Líquido ..... - - - 8.182 8.182

Destinações: - Reservas..... - 409 7.695 (8.104) -

   - Dividendos Propostos ..... - - - (78) (78)

Saldos em 31.12.2011 ..... 18.000 1.125 22.071 - 41.196

  Exercícios fi ndos em
 2º Semestre 31 de dezembro
 2011 2011 2010

Sumário
Caderno Empresarial 2

BALANÇO

ALVORADA CIA. SECURITIZADORA DE CREDITOS FINANCEIROS ..... 6

COLUMBUS HOLDINGS SA ..... 4

ZOGBI DTVM LTDA ..... 2

Volume 122 • Número 46 Página 3
São Paulo, sexta-feira, 9 de março de 2012

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Empresarial 2

...continuação

Tibre Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 62.042.890/0001-51
Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

[…]

• Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações contábeis; e
• Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações contábeis.
Não houve qualquer evento subsequente para essas demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2011.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Em 31 de dezembro - R$ mil

2011 2010
Disponibilidades em moeda nacional ..... 7 11
Total de disponibilidades (caixa) ..... 7 11
Total caixa e equivalentes de caixa ..... 7 11

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
Em 31 de dezembro de 2011 e 2010, a Instituição não possuía Aplicações Interfinanceiras de Liquidez. As receitas do exercício 2010 no valor de R$ 2.218
mil classificadas na “Demonstração do Resultado”, como Resultado de operações com títulos e valores mobiliários, correspondem às aplicações efetuadas
durante o referido exercício (Nota 6b).

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1 - RECEITAS ..... 12.116 100,9 14.004 101,7 3.167 107,2

1.1) Intermediação Financeira..... 2.066 17,2 3.901 28,3 3.005 101,7

1.2) Outras ..... 10.050 83,7 10.103 73,4 162 5,5

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS ..... (104) (0,9) (229) (1,7) (212) (7,2)

Publicação..... (62) (0,6) (163) (1,3) (174) (5,9)

Serviços Técnicos Especializados ..... (29) (0,2) (47) (0,3) (30) (1,0)

Serviços do Sistema Financeiro ..... (12) (0,1) (17) (0,1) (7) (0,2)

Outras ..... (1) - (2) - (1) (0,1)

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2) ..... 12.012 100,0 13.775 100,0 2.955 100,0

4 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR..... 12.012 100,0 13.775 100,0 2.955 100,0

5 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO..... 12.012 100,0 13.775 100,0 2.955 100,0

5.1) Impostos,Taxas e Contribuições ..... 4.843 40,3 5.593 40,6 1.210 40,9

Federais ..... 4.843 40,3 5.593 40,6 1.210 40,9

5.2) Remuneração de Capitais Próprios ..... 7.169 59,7 8.182 59,4 1.745 59,1

Dividendos ..... 68 0,5 78 0,6 16 0,6

Lucros Retidos ..... 7.101 59,2 8.104 58,8 1.729 58,5

Capital Reservas de Lucros Lucros
Eventos Social Legal Estatutárias Acumulados Totais

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA ..... 2.066 3.901 3.005

Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6b) ..... 2.066 3.901 3.005

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA..... 2.066 3.901 3.005

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS ..... (234) (413) (276)

Outras Despesas Administrativas (Nota 12)..... (104) (229) (212)

Despesas Tributárias (Nota 13) ..... (103) (210) (226)

Outras Receitas Operacionais (Nota 14)..... 30 106 340

Outras Despesas Operacionais (Nota 14)..... (57) (80) (178)

RESULTADO OPERACIONAL ..... 1.832 3.488 2.729

RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 15) ..... 10.077 10.077 -

RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO ..... 11.909 13.565 2.729

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 17) ..... (4.740) (5.383) (984)

LUCRO LÍQUIDO..... 7.169 8.182 1.745

Número de cotas (Nota 11a) ..... 18.000.000 18.000.000 18.000.000

Lucro por lote de mil cotas em R$..... 398,28 454,56 96,94

Saldos em 30.6.2011..... 18.000 767 15.328 - 34.095
Lucro Líquido..... - - - 7.169 7.169
Destinações: - Reservas..... - 358 6.743 (7.101) -

- Dividendos Propostos..... - - - (68) (68)

Saldos em 31.12.2011..... 18.000 1.125 22.071 - 41.196
Saldos em 31.12.2009..... 15.700 1.653 12.550 - 29.903
Transferência dos Dividendos Propostos de Períodos Anteriores
para Reservas ..... - - 1.460 - 1.460
Aumento de Capital..... 2.300 (1.024) (1.276) - -
Lucro Líquido..... - - - 1.745 1.745
Destinações: - Reservas..... - 87 1.642 (1.729) -

- Dividendos Propostos..... - - - (16) (16)

Saldos em 31.12.2010..... 18.000 716 14.376 - 33.092
Lucro Líquido..... - - - 8.182 8.182
Destinações: - Reservas..... - 409 7.695 (8.104) -

- Dividendos Propostos..... - - - (78) (78)

Saldos em 31.12.2011..... 18.000 1.125 22.071 - 41.196

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

a) Classificação por categorias e prazos
Em 31 de dezembro - R$ mil

2011 2010
Valor de Valor Valor de

1 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de mercado/ de custo Marcação mercado/ Marcação
Títulos (1) dias dias dias 360 dias contábil (2) atualizado a mercado contábil (2) a mercado
Títulos para negociação (3):
Letras financeiras do tesouro ..... - 183 1.290 20.617 22.090 22.090 - 21.827 -
Letras do tesouro nacional ..... - - - 898 898 898 - 304 -
Certificados de depósito bancários ..... - 123 423 949 1.495 1.495 - 741 -
Debêntures..... - - - 310 310 310 - 164 -
Notas promissórias..... 267 - - - 267 267 - - -
Outros..... - - 2.412 2.098 4.510 4.510 - 2.300 -
Operações compromissadas..... 12.515 - 261 - 12.776 12.776 - 8.218 -
Total em 2011 ..... 12.782 306 4.386 24.872 42.346 42.346 -